
از نظر عضو هیات علمی دانشگاه تربیت مدرس، دولت با اصلاح نظام حمایتی فعلی 
و حذف دهک‌های برخوردار از دریافت کالابرگ، منابع بیشتری برای حمایت موثرتر از 

اقشار نیازمند خواهد داشت.
به گزارش خبرآنلاین، اظهارات فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت مبنی بر افزایش 
نیافتن کالا برگ بحث‌های فراوانی به وجود آورده است. در حالی‌که دولت در زمان 
شوک ارزی دی ماه، قول داده بود با پرداخت کالابرگ، تمام هزینه‌های آن اقدام را 
پوشش خواهد داد و حتی هر سه ماه آن را براساس تورم افزایش خواهد داد و با وجود 
تاکید صریح قانون، حتی یک بار هم این اقدام انجام نشد و در نهایت این وعده کمتر 

از ۶ ماه عمر داشت.
دولت در شرایطی از افزایش نیافتن کالابرگ سخن گفته که گزارش‌های تورمی، 
ارقامی را نشان می‌دهند که پیش از این کمتر تجربه شده بود. بانک مرکزی در حالی 
نرخ تورم نقطه به نقطه را بیش از ۷۷ درصد اعلام کرده که مرکز آمار این شاخص را 
بیش از ۸۳ درصد محاسبه کرده است. این در حالی است که تورم گروه خوراکی‌ها با 

رسیدن به حوالی ۱۳۰ درصد، به یکی از پیشتازان تورم تبدیل شده است.
علی قنبری، عضو هیات علمی دانشگاه تربیت مدرس در این باره به خبرآنلاین گفت: 
واقعیت این است که ما امروز در شرایط بسیار دشواری قرار داریم؛ از یک طرف دولت 
دچار کمبود جدی در منابع خودش است و از سوی دیگر شرایط فرودستان جامعه هم 
بسیار غیر قابل قبول است. بنابراین در حالی‌که نیاز زیادی به حمایت‌های دولتی وجود 

دارد، منابعی برای این کار وجود ندارد.
او ادامه داد: دولت از یک طرف می‌تواند با بی‌اعتنایی کامل به نرخ تورم عمل کند و 
هر ماه کالابرگ را افزایش دهد. در کوتاه مدت شاید خسارت این اقدام به چشم نیاید اما 
در هر حال این کار، با افزایش تورم به تدریج شرایط دشوارتری را رقم خواهد زد. حمایتی 
می‌تواند موثر باشد که به رشد چشمگیر تورم منجر نشود وگرنه آن حمایت می‌تواند به 

ضد خودش بدل شود و شرایط عمومی را بدتر کند.
قنبری در مورد راهکار خروج از این وضعیت گفت: من فکر می‌کنم دولت به جای 
حمایت‌هایی که تورم‌زا هستند، بهتر است به اساس مشکل بپردازد و کاری کند که 
با کاهش کسری بودجه، تورم کاهش یابد و همزمان به اصطلاح نظام حمایتی فعلی 

دست بزند تا با هدررفت کمتر منابع و اصابت دقیق‌تر، بتواند موثرتر با فقر و نابرابری 
مقابله کند. دولت با کنترل تورم روند کلان اقتصاد را به سمت بهبود هدایت می‌کند و 

منافع آن به همه مردم و بیش از همه کارگران، مزدبگیران و فرودستان خواهد رسید.
رفع تحریم، گره کمبود منابع را باز می‌کند

ایران گرچه در حوزه نظامی موفق عمل کرد و توانست آمریکا را در دستیابی به 
اهدافش ناکام بگذارد اما حوزه اقتصادی به پاشنه آشیل کشور تبدیل شده است. در این 
شرایط از نظر عده‌ای از کارشناسان دولت راهی برای خروج از وضعیت فعلی نخواهد 
داشت مگر این‌که با رفع تنش‌های فعلی، زمینه رفع تحریم ها فراهم شود. در این 

صورت اقتصاد ایران فرصت و امکان بیشتری برای اصلاحات ساختاری دارد.
قنبری ضمن پذیرش این گفته و تایید آن در مصاحبه پیشین خود با خبرآنلاین، رفع 
تحریم‌ها را گامی موثر برای اقدامات حمایتی از فرودستان دانست و گفت: توافق اگر 
به رفع تحریم منجر شود، می‌تواند در بخش درآمدی کشور را دچار یک تحول اساسی 

کند. با درآمدهایی که به دست می‌آید، هم کسری بودجه تا حدی کاهش خواهد یافت 
و هم امکان کافی برای حمایت موثر از مردم فقیر فراهم خواهد شد.

او افزود: دولت اگر بتواند تحریم‌ها را لغو کند، فرصت این را خواهد داشت تا تورم 
را کاهش دهد و براساس اولویت‌های خودش گام بردارد. طبعا در روزهای پسا توافق 
احتمالی، این فرصت به وجود می‌آید که کالاهای اساسی مورد نیاز وارد شوند و تورم 
کاهش یابد. در این صورت دولت امکان این را دارد با فراغ بال بیشتر، اقدامات حمایتی 
را در دستور بگذارد و با تخصیص بهینه کالاهای اساسی، مشکلات معیشتی را به 

حداقل برساند.
اشتباه دولت پرداخت کالابرگ به همه است

از انتقادات مهمی که به پرداخت کالابرگ می‌شود، پرداخت کالابرگ به همه مردم 
است. دولت در حالی‌که تجربه پرداخت یارانه دولت احمدی‌نژاد را داشت و با وجود 
کمبود منابعی که به آن دچار شده هم حاضر نشد تا به جای حمایت یکسان از همه، به 
حمایت موثر تر از اقشار نیازمند دست بزند. نفس این اقدام موجب می‌شود بخشی از 
منابع کالا برگ به جیب اقشار برخورداری برود که نیازی به این ارقام هم ندارند. درواقع 

دولت به جای تخصیص بهینه منابع، آن را به همه اختصاص داد.
قنبری با انتقاد از این رویه گفت: دولت چهاردهم از همان ابتدا که کالابرگ را به 
همه پرداخت، کار اشتباهی کرد. دولت باید حمایت‌های خود را تنها به اقشار نیازمند 
محدود کند تا استفاده بهتری از منابع ناچیز فعلی داشته باشد. با روش فعلی، منابعی 
بزرگ خرج می‌شوند که بخش بزرگی از آن هدر رفته است. دولت اگر اراده کافی را 
داشته باشد، می‌تواند با اصلاح همین نظام حمایتی فعلی، تاثیرگذاری حمایت‌هایش 

را افزایش دهد.
قنبری توضیح داد: دولت می‌تواند با حذف دهک‌های برخوردار، تمام منابع را به 
فرودستان اختصاص دهد. مثلا می‌تواند سه دهک برخوردار را  از دریافت کالابرگ 
حذف کند و کل این منابع را به کالا برگ سه دهک فقیرتر اختصاص دهد. این‌طور هم 
حمایت موثرتر است و هم به معنای واقعی کاهش فقر در دستور قرار می‌گیرد. این 
روش که به همه، به یکسان منابعی اختصاص یابد، به سود عدالت نیست و درنهایت 

منابع زیادی را هم از بین می‌برد.
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تقدیر استاندار خوزستان از 
مدیرعامل شرکت بهره‌ برداری نفت 

و گاز آغاجاری

در آیین افتتاح و بهره‌برداری از پروژه‌های عمرانی 
استاندار  موالی‌زاده  دکتر  امیدیه،  شهرستان 
خوزستان با اهدای لوح تقدیر از مهندس دهبان‌پور 
مدیرعامل شرکت بهره‌برداری نفت و گاز آغاجاری 

تجلیل کرد.
به گزارش روابط عمومی شرکت بهره برداری نفت 
و گاز آغاجاری،استاندار خوزستان در این آیین با 
تأکید بر اهمیت هم‌افزایی میان دستگاه‌ها اظهار 
هم‌افزایی  اجرایی  دستگاه‌های  میان  هرگاه  کرد:  
اجتماعی  مسئولیت‌های  باشد،  داشته  وجود 
نتیجه،  پیدا می‌کند و در  اثربخشی مطلوب‌تری 
زمینه برای رفع مشکلات و چالش‌های مردم فراهم 

می‌شود.
بهره‌برداری  شرکت  خدمات  از  قدردانی  با  وی 
نفت و گاز آغاجاری در راستای توسعه و پیشرفت 
و  مشارکت  با  شرکت  این  افزود:   امیدیه  شهر 
پیشبرد  در  مهمی  نقش  خود،  مؤثر  همراهی 
پروژه‌های عمرانی و خدمت‌رسانی به مردم منطقه 

ایفا کرده است.
پرشور  حضور  به  اشاره  با  همچنین  موالی‌زاده 
از  آنان  حمایت  و  مختلف  صحنه‌های  در  مردم 
نظام، میهن اسلامی، حریم ولایت و تمامیت ارضی 
با این همراهی  ایران  کشور، تصریح کرد:  مردم 
هستند  خدمات  بهترین  شایسته  وفاداری،  و 
و  نیازها  رفع  برای  توان  تمام  با  باید  مسئولان  و 

مشکلات آنان تلاش کنند.

گامی بلند در تداوم پایداری تولید و 
صادرات:

تکمیل عملیات پاک‌سازی و 
ایمن‌سازی خط لوله ۱۶ اینچ 

رگ‌سفید1

این  عملیات  مدیر  الیاسی‌نیا،  حیدر  مهندس 
تخلیه،  عملیات  موفقیت‌آمیز  پایان  از  شرکت، 
پاک‌سازی و آماده‌سازی خط لوله ۱۶ اینچ رگ‌سفید 
به مایل ۳۵ جهت انجام تعمیرات اساسی خبر داد.
مهندس الیاسی‌نیا با اشاره به اهمیت این خط 
اظهار داشت: در  لوله در چرخه صادرات نفت، 
راستای ارتقای سطح ایمنی و صیانت از سرمایه‌های 
ملی، عملیات رفع معایب، حذف گیره‌ها و ترمیم 
قرار  کار  دارای کاهش ضخامت در دستور  نقاط 
گرفت. لازمه اجرای این پروژه، تخلیه کامل خط لوله 
مذکور بود که با برنامه‌ریزی دقیق فنی و عملیاتی 

اجرایی شد.
گاز  و  نفت  بهره‌برداری  شرکت  عملیات  مدیر 
آغاجاری در تشریح جزئیات این عملیات تصریح 
پمپ‌تراک  استقرار  با  نخست،  مرحله  در  کرد: 
در مایل ۳۵، بخش عمده نفت موجود در خط 
تولید  چرخه  به  و  تخلیه  بشکه   ۵۰۰۰ میزان  به 
بازگردانده شد. در ادامه، جهت پاک‌سازی کامل 
کمپرسور  از  استفاده  با  توپک‌رانی  عملیات  خط، 
که  گردید  اجرا  شده  مرحله‌بندی  به‌صورت  هوا 
منجر به بازیافت ۵۰۲۲ بشکه نفت دیگر شد. وی 
در خصوص چالش پیش‌آمده در حین عملیات و 
نحوه مدیریت آن افزود: پس از مواجهه با توقف 
توپک‌ها در مسیر خط، سناریوی جدیدی با رویکرد 
ایمنی حداکثری تدوین شد. در این مرحله با تأمین 
نیتروژن و بهره‌گیری از توان کارشناسی تیم‌های 
دقیق مسیر،  و رصد  در شیفت شبانه  عملیاتی 
بی‌وقفه  تلاش  با  شد.  انجام  مجدد  توپک‌رانی 
همکاران در یک بازه زمانی ۱۰ ساعته، توپک‌ها با 
موفقیت دریافت و از خط خارج شدند. مهندس 
الیاسی‌نیا در پایان ضمن قدردانی از تلاش کارکنان 
تکمیل  با  کرد:  خاطرنشان  عملیاتی،  واحدهای 
موفقیت‌آمیز این عملیات و پاک‌سازی کامل خط 
لوله، شرایط برای انجام تعمیرات نقاط بحرانی و 
حذف گیره‌های موقت فراهم شده است که این امر 
نقش مؤثری در افزایش ضریب اطمینان و پایداری 

انتقال نفت در خطوط صادراتی خواهد داشت.

واردات سوخت برای اولین‌بار بعد 
از کرونا نزولی شد

بار  اولین  برای  کشور  واردات سوخت  ارزش 
پس از دوران همه‌گیری کرونا، با کاهش ۴۰۰ 

میلیون دلاری از ۳.۱ به ۲.۷ میلیارد دلار رسید.
به گزارش خبرنگار مهر، ارزش واردات سوخت 
به کشور که در سال ۱۴۰۳ بالغ بر ۳.۱ میلیارد 
دلار بود، در سال گذشته به ۲.۷ میلیارد دلار 
کاهش یافت تا پس از سال‌ها، روند صعودی 

واردات این اقلام معکوس شود.
واردات  نشان می‌دهد صفر شدن  تحلیل‌ها 
گازوئیل، تشدید تدابیر مقابله با قاچاق سوخت 
از  بنزین سه‌نرخی،  اجرای مصوبه  و همچنین 
اصلی‌ترین دلایل این افت ۴۰۰ میلیون دلاری در 

هزینه واردات فرآورده‌های نفتی بوده است.

سقوط کم‌سابقه قیمت جهانی طلا در حالی رخ داده که بازار طلا و سکه در ایران واکنش 
متفاوتی نشان داده و برخلاف انتظار، از ریزش‌های سنگین خبری نیست. این وضعیت 
پرسش مهمی را پیش روی خریداران و سرمایه‌گذاران قرار داده است؛ در شرایطی که اونس 
جهانی در حال عقب‌نشینی است، آیا زمان خرید طلا فرا رسیده یا باید منتظر کاهش بیشتر 

قیمت‌ها بود؟
حال  عین  در  و  عجیب‌ترین  از  یکی  روز‌ها  این  و سکه  بازار طلا  اقتصاد۲۴،  گزارش  به 
در  و  آن‌طرف‌تر  فرسنگ‌ها  از  که  حالی  در  را سپری می‌کند.  دوره‌های خود  آموزنده‌ترین 
تالار‌های معاملاتی نیویورک و لندن، صدای سقوط آزاد اونس جهانی به گوش می‌رسد و 
قیمت طلا با شدتی کم‌سابقه کانال‌های حمایتی را یکی پس از دیگری دست می‌دهد، در بازار 
سبزه‌میدان و چهارراه استانبول تهران، آرامش و حتی یک نوع چسبندگی و مقاومت قیمتی 
عجیب حکم‌فرماست. برای مردمی که سال‌هاست عادت کرده‌اند با هر عطسه اونس جهانی، 
تب کنند و با هر جهش نوسان‌گیران، به سمت طلافروشی‌ها بدوند، پدیده کنونی کمی گنگ 
و مبهم به نظر می‌رسد. با زبانی ساده و بدون پیچیدگی‌های خسته‌کننده فرمول‌های ریاضی، 
پشت پرده این الاکلنگ اقتصادی را بررسی می‌کنیم تا ببینیم در این شرایط، خریدن این فلز 

زرد عقلانی‌تر است یا فروختن آن؟
در بازار جهانی چه می‌گذرد؟ چرا اونس سقوط کرد؟

برای درک وضعیت داخلی، ابتدا باید چشمانمان را به ویترین جهانی بدوزیم. قیمت هر 
اونس طلا در معاملات جهانی با ریزشی سنگین و کم‌سابقه )حدود ۱.۹ درصد تنها در یک 
روز( مواجه شده و به محدوده ۴۱۸۱ دلار سقوط کرده است. این سقوط به حدی شدید بوده 
که طلا را به پایین‌ترین سطح خود در ۱۱ هفته اخیر کشانده است. اما چه شد که پناهگاه امن 

سرمایه‌گذاران جهانی این‌گونه ترک برداشت؟
تحلیلگران بین‌المللی سه‌ضلعی »دلار، نفت و فدرال رزرو« را متهمان اصلی این فرود 
اضطراری می‌دانند. مسئله این است که ارزش دلار در بازار‌های جهانی افزایش یافته است. از 
آنجا که طلا در جهان با اسکناس سبز آمریکایی قیمت‌گذاری می‌شود، قوی شدن دلار به این 
معناست که طلا برای دارندگان سایر ارز‌ها )مثل یورو، یوآن یا ین( گران‌تر تمام می‌شود و در 

نتیجه تقاضا برای آن افت می‌کند.
از سوی دیگر قیمت نفت رشد داشته و این یعنی تشدید خطرات تورمی در اقتصاد‌های 
بزرگ. وقتی تورم جهانی با اهرم انرژی تهدید به صعود می‌کند، بانک مرکزی آمریکا )فدرال 
رزرو( مجبور می‌شود نرخ بهره را برای مدت طولانی‌تری در سطوح بالا نگه دارد. نرخ بهره بالا 
یعنی جذابیت بیشتر برای سپرده‌های دلاری و اوراق قرضه خزانه‌داری آمریکا، و این دقیقاً 
همان سم مهلکی است که رمق طلا را می‌گیرد؛ چرا که طلا دارایی بدون سود دوره‌ای است و 
وقتی اوراق قرضه سود تپل می‌دهند، سرمایه‌گذاران طلا‌های خود را می‌فروشند تا اوراق بخرند.

یکی دیگر از دلایل این افت، توقف یا کند شدن خرید طلا از سوی خریداران بزرگی مانند 

بانک مرکزی چین و برخی کشور‌های عربی حاشیه خلیج فارس بود که به دلیل ابهامات 
بودند. هرچند خبر‌ها نشان می‌دهد چین دوباره چراغ  از خرید کشیده  اقتصادی دست 

خاموش در حال بازگشت به بازار است.
حتی کارشناسان بین‌المللی مانند ایلیا اسپیواک معتقدند اگر طلا مرز حمایتی ۴۱۰۰ دلار را 
به سمت پایین بشکند، ممکن است تا پایان سال جاری میلادی حتی شاهد ریزش آن تا کانال 

۳۵۰۰ دلار باشیم که این یعنی یک دگرگونی اساسی در نقشه راه این بازار.
تناقض در بازار ایران؛ چرا طلا در تهران سقوط نکرد؟

حالا برگردیم به پیاده‌رو‌های شلوغ بازار تهران. طبق گزارش‌های میدانی و روایت مسئولان 
صنفی، هر گرم طلای ۱۸ عیار در بازار ایران در کانال ۱۷ تا ۱۸ میلیون تومان )به طور دقیق‌تر 
حدود ۱۷ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان( نوسان می‌کند و قیمت سکه امامی نیز در محدوده ۱۸۱ 
میلیون تومان ایستاده است. اینجاست که این پرسش بزرگ برای شهروندان پیش می‌آید: 
چطور اونس جهانی در یک هفته بیش از ۱۷۰ دلار ریزش کرده، اما در داخل ایران خبری 

از ریزش‌های آبشاری و متناسب نیست؟ پاسخ این معما در دو عامل کلیدی نهفته است.
اول؛ پاتک دلار به اونس: فرمول تعیین قیمت طلا در ایران دو بال دارد؛ یک بال اونس 
جهانی و بال دیگر نرخ دلار آزاد در بازار داخلی. در روز‌های گذشته، هم‌زمان با سقوط اونس، 
نرخ ارز در بازار داخلی با افزایش حدود ۵ هزار تومانی مواجه شد. این صعود دلار داخلی، 
مثل یک سپر ضربه‌گیر عمل کرد و اجازه نداد موج ریزش جهانی به طور کامل به ویترین 

طلافروشی‌های تهران برسد و قیمت‌ها را پایین بکشد.
دوم؛ حباب معکوس و رکود استخوان‌سوز: واقعیت تلخ این است که بازار طلای ایران با یک 
رکود عمیق و کاهش شدید تقاضا دست‌وپنجه نرم می‌کند. آن‌طور که نادر بذرافشان، رئیس 
اتحادیه طلا و جواهر تهران فاش کرده، واحد‌های تولیدی و کارگاه‌های طلاسازی کشور طی 
یک سال گذشته با افت وحشتناک ۴۰ تا ۴۵ درصدی در تولید مواجه شده‌اند. مردم پولی برای 
خرید طلا ندارند یا ترجیح می‌دهند نظاره‌گر باشند. این نبود تقاضا باعث شده طلا در بازار 
ایران حتی حدود ۳۷۰ تا ۴۰۰ هزار تومان کمتر از ارزش واقعی و ذاتی فرمول جهانی‌اش معامله 
شود. به عبارتی، بازار طلا پیش‌از این هم به دلیل رکود داخلی خالی از باد و حباب اضافی 

قیمتی در بخش مصنوعات بود.
در شرایطی که در سال جاری بازار‌های موازی مثل مسکن و خودرو افزایش قیمت‌های 
چشمگیری را پشت سر گذاشته‌اند، طلا به دلیل همین رکود و کنترل نسبی ارز توسط بانک 

مرکزی، عملاً از قافله گرانی‌ها جا مانده و بازاری کاملاً آرام و بی‌رمق را تجربه می‌کند.
وقت خرید است یا فروش؟ راهبرد عقلانی برای مردم چیست؟

یکی از پاشنه آشیل‌های همیشگی ما در رفتار‌های اقتصادی، خرید در اوج گرانی و فروش در 
اوج ارزانی از ترس ضرر بیشتر است. در این موقعیت الاکلنگی، چه باید کرد؟

رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران رسماً به خریداران و متقاضیان چراغ سبز نشان داده 

است. استدلال صنفی و تحلیلی وی ساده است و می‌گوید که طلا در ماه‌های گذشته به اندازه 
کافی اصلاح قیمت داشته، تخلیه حباب شده و پایین‌تر از ارزش جهانی‌اش ایستاده است. از 
طرفی با توجه به کف‌سازی قیمت‌ها در کانال‌های فعلی، انتظار یک ریزش سنگین و ناگهانی 
دیگر در بازار داخلی وجود ندارد و نوسانات بعدی احتمالاً در حد همان ۱ تا ۳ درصد طبیعی 
بازار خواهد بود. بنابراین، شرایط کنونی از دیدگاه کارشناسی، یک »محدوده امن و باثبات« 

برای ورود خریداران ارزیابی می‌شود.
اکنون، اما وقت فروش اضطراری نیست. یعنی اگر طلا دارید و از ریزش‌های اونس جهانی 
ترسیده‌اید، دست به فروش هیجانی نزنید. چسبندگی قیمت طلا در داخل به دلیل نرخ دلار 
و تورم ساختاری نشان می‌دهد که طلا در بلندمدت راه خود را برای جبران عقب‌ماندگی از 
سایر بازار‌ها پیدا خواهد کرد. فروش طلا در این شرایط رکودی، یعنی واگذاری دارایی در کف 

قیمتی به نفع دلالان باهوش بازار.
آرامش قبل از طوفان یا ثبات پایدار؟

پاسخ به این سوال به سیاست‌های کلان اقتصادی کشور در ماه‌های پیش‌رو بستگی دارد. 
تا زمانی که بانک مرکزی بتواند با ابزار‌های خود، افسار نرخ ارز را در همین محدوده‌ها حفظ 
کند و مانع از جهش‌های ناگهانی دلار شود، بازار طلا نیز در همین کانال‌های باثبات فعلی به 
پیاده‌روی آرام خود ادامه خواهد داد و نوسانات اونس جهانی تنها می‌تواند موج‌های کوچکی 

روی این دریاچه آرام ایجاد کند.
گزارش‌ها نشان می‌دهند که تا فعلا نوسان تند و غافلگیرکننده‌ای در راه نخواهد بود. بازار 
به یک تعادل نسبی هرچند همراه با رکود رسیده است؛ تعادلی که برای مصرف‌کننده واقعی 
و خریدارانی که ماه‌هاست از ترس گرانی عقب نشسته بودند، یک »فرصت ورود مطمئن« 
از رفتار‌های هیجانی است. در  و برای سرمایه‌گذاران قدیمی، دعوتی به صبوری و پرهیز 
چهاردیواری اقتصاد ایران، طلا شاید این روز‌ها کمی تنبل و خواب‌آلود به نظر برسد، اما تاریخ 

نشان داده این فلز گران‌بها همیشه بیدار است و ارزش دارایی صبوران را حفظ خواهد کرد.

الان وقت خرید طلاست یا فروش؟
راز مقاومت عجیب بازار طلا در برابر سقوط جهانی

ادبیات حاکم بر سخنان مسئولان به ویژه در دولت و مجلس طی 
روز‌های گذشته به شکل ملموسی تغییر کرده است. دیگر خبری از 
شعار‌های همیشگی مبنی بر بی‌اثر بودن فشار‌های خارجی یا مدیریت 
بی‌نقص بدون اتکا به متغیر‌های بیرونی نیست. مسعود پزشکیان، 
رئیس‌جمهور، در تازه‌ترین اظهارات خود با ادبیاتی صریح و بی‌پرده از 
امتحان سخت پیش‌رو، مدیریت دشوار با وجود کسری‌ها و ناترازی‌ها 

و دغدغه‌اش برای پاسخگویی در پیشگاه الهی سخن می‌گوید.
به گزارش اقتصاد۲۴، هم‌زمان در بهارستان نیز محسن زنگنه، عضو 
کمیسیون برنامه و بودجه مجلس، با صراحتی بیشتر، پرده از واقعیت 
برمی‌دارد و می‌گوید که یک دوره سه ماهه سخت پیش رو داریم. این 
هم‌نوایی در اعتراف به دشواری شرایط، نشانه‌ای واضح از چالش‌های 
بحران‌های  تداوم  دلیل  به  که  است  ساختاری  و  اقتصادی  عمیق 
منطقه‌ای و بین‌المللی به اوج خود رسیده‌اند. اما این صراحت لهجه 
دولت‌مردان چه معنایی برای جامعه دارد و پشت پرده این بازه زمانی 

دشوار چیست؟
چنبره ناترازی‌ها بر تن رنجور اقتصاد؛ بودجه جواب نمی‌دهد

مجموعه‌ای  میراث‌دار  چهاردهم  دولت  که  است  این  واقعیت 
بانکداری،  انرژی،  حوزه‌های  در  انباشته‌شده  ناترازی‌های  از 
صندوق‌های بازنشستگی و از همه مهم‌تر، بودجه است. مسعود 
پزشکیان که با شعار واقع‌گرایی و تکیه بر نظرات کارشناسی روی 
کار آمد، اکنون در خط مقدم مواجهه با این بحران‌ها قرار دارد. 
او به صراحت می‌گوید که باید مملکت را با کسری‌ها و ناترازی‌ها 
اداره کنیم. این کسری‌ها زمانی خود را نشان می‌دهند که آمار‌های 
بهارستان حکایت از افت ملموس درآمد‌های نفتی و مالیاتی کشور 
در ماه‌های ابتدایی سال دارند؛ بحرانی که بخش عمده‌ای از آن به 
دلیل محاصره اقتصادی و لجستیکی شکل گرفته که فراتر از مرز‌ها 

برای کشور ایجاد شده است.
وقتی دولت با کسری بودجه ساختاری مواجه می‌شود، گزینه‌های 
روی میز برای اداره کشور محدودتر و سخت‌تر می‌شوند و در چنین 
شرایطی، تأمین کالا‌های اساسی، دارو و حفظ ثبات بازار کار آسانی 
نخواهد بود. این همان نقطه‌ای است که مدیریت اجرایی کشور را در 
تنگنای شدیدی قرار داده است؛ به طوری که رئیس‌جمهور اعتراف 
ساده‌ای  کار  کشور  مدیریت  تحریم‌ها،  و  درگیری‌ها  این  با  می‌کند 

نیست.
یک جنگ اقتصادی تمام‌عیار؛ در تنگه هرمز چه می‌گذرد؟

برای درک عمیق‌تر چرایی اعلام وضعیت دشوار در ماه‌های پیش‌رو، 
باید به تحلیل اعضای کمیسیون برنامه و بودجه مجلس نگاه کرد که 
شرایط فعلی را شدیدترین پیک جنگ با آمریکا توصیف می‌کنند. در 
این تقابل فرساینده، ایران تلاش کرده با تکیه بر اهرم‌های ژئوپلیتیک 
خود از جمله تنگه هرمز بر طرف مقابل فشار وارد کند، اما در مقابل، 
طرف مقابل نیز با محاصره هوشمند و فشرده، مسیر‌های واردات و 

صادرات ایران را بیش از گذشته محدود کرده است. این انسداد و 
محدودیت بی‌سابقه در مبادلات تجاری، مستقیماً گلوی درآمد‌های 
ارزی کشور را می‌فشارد و زمانی که صادرات نفت با چالش مواجه شود 
و واردات مواد اولیه کارخانه‌ها و کالا‌های واسطه‌ای به سختی صورت 
گیرد، چرخ تولید کند شده و درآمد مالیاتی دولت نیز که به رونق 
بازار وابسته است، کاهش می‌یابد. این چرخه معیوب، تصویری واضح 
از همان تنگنایی است که پاستور و بهارستان را به هشدار هم‌زمان 
واداشته است تا همه بدانند اداره کشور در این موقعیت تا چه حد 

پیچیده شده است.
از نه جنگ و نه صلح تا ضرورت تصمیم‌های بزرگ و سرنوشت‌ساز

یکی از مهم‌ترین و راهبردی‌ترین جملات رئیس‌جمهور در روز‌های 
اخیر، تاکید بر این نکته بود که باید از حالت نه جنگ و نه صلح خارج 
دولت  استراتژی  فهم  برای  اساسی  واژه‌ای  کلید  عبارت،  این  شویم. 
چهاردهم است، چرا که وضعیت نه جنگ و نه صلح یعنی معلق ماندن 
اقتصاد در فضای نااطمینانی و حالتی که در آن نه امکان برنامه‌ریزی 

بلندمدت برای توسعه وجود دارد و نه می‌توان سرمایه‌گذاران داخلی را 
به ماندن در بازار ترغیب کرد. در این وضعیت فرساینده، کسب‌وکار‌ها 
در بلاتکلیفی مطلق به سر می‌برند، نرخ ارز تحت تأثیر اخبار ضد 
و نقیض نوسان می‌کند و بخش خصوصی ترغیب به سرمایه‌گذاری 

نمی‌شود.
دولت پزشکیان به این درک واقع‌بینانه رسیده است که این تعلیق، 
بیش از هر تحریمی می‌تواند پایه‌های اقتصادی کشور را سست کند 
و خروج از این وضعیت، نیازمند اتخاذ تصمیم‌های شجاعانه در حوزه 
سیاست خارجی، گشایش کانال‌های دیپلماتیک و حل‌وفصل بنیادین 
مناقشاتی است که کشور را در محاصره قرار داده‌اند. روشن است که 
دشمن تمایل دارد ایران را در همین وضعیت تعلیق و فرسایش نگاه 
دارد، اما پافشاری رئیس‌جمهور بر تغییر این معادله، نشان از عزم 
دولت برای تعیین‌تکلیف اوضاع و پایان دادن به بلاتکلیفی بازار‌ها دارد.
در میان این هشدار‌های نگران‌کننده، یک نقطه روشن و متمایز 
وجود دارد و آن، رویکرد صادقانه دولت با افکار عمومی است. در 

دوره‌های گذشته، بار‌ها شاهد بودیم که مسئولان تا آخرین لحظه وقوع 
یک بحران دست به پنهان‌کاری می‌زدند یا تصویر رویاگونه و بدون 
مشکلی از اقتصاد ارائه می‌دادند؛ رویکردی که نتیجه‌ای جز تخریب 
سرمایه اجتماعی و سلب اعتماد عمومی نداشت. اما ادبیات امروز 
مسعود پزشکیان، نشان‌دهنده یک چرخش عقلانی به سمت صداقت 

رسانه‌ای است. 
وقتی رئیس‌جمهور به صراحت از امتحان سخت و دغدغه‌هایش 
برای فقر مردم سخن می‌گوید، در واقع در حال بازسازی پل‌های 
شکسته میان دولت و ملت است. در این شرایط، تیم اطلاع‌رسانی 
جریان  در  را  مردم  محدودیت‌ها،  دقیق  تشریح  با  باید  دولت 
ناترازی‌های انرژی یا بودجه قرار دهد و اگر قرار است محدودیتی 
در مصرف یا قطعی‌های موقتی رخ دهد، باید از قبل و با زبان تکریم 
به مردم توضیح داده شود. این رویکرد به معنای دعوت به همراهی 
ملی بر پایه اعتماد است، چرا که مردم ایران بار‌ها ثابت کرده‌اند 
که اگر احساس کنند مسئولان با آنها صادقند، سختی‌ها را تحمل 
می‌کنند. گفتن این حقیقت که چند ماه سخت در پیش داریم، 
بی‌سرانجامی  وعده‌های  دادن  از  عاقلانه‌تر  و  محترمانه‌تر  بسیار 
است که چند هفته بعد خلاف آنها ثابت می‌شود و کسب‌وکار‌ها 

را غافلگیر می‌کند.
افق پیش‌رو؛ عبور از طوفان به شرط واقع‌گرایی

پزشکیان در سخنان خود به درستی اشاره کرد که نمی‌شود ادعا 
کنیم مسلمان هستیم ولی در فقر و گرفتاری و مشکلات گرفتار 
معیشتی  بحران  عمق  او  که  می‌دهد  نشان  کلمات  این  باشیم؛ 
جامعه را لمس کرده و آن را یک چالش جدی برای مشروعیت و 
کارآمدی تلقی می‌کند. از نظر او، نجات کشور از این بحران‌ها و 
طوفان‌ها تنها یک فرمول دارد که همان وفاق، هم‌باوری و همراهی 

همه قشرها، قومیت‌ها و جنسیت‌هاست.
تحلیل داده‌های موجود نشان می‌دهد که شرایط فعلی پایدار 
نخواهد ماند و همان‌طور که کارشناسان و نمایندگان مجلس اشاره 
کرده‌اند، با فرونشستن شعله‌های تنش‌های منطقه‌ای و باز شدن 
گره‌های دیپلماتیک، گشایش‌های اقتصادی نیز رخ خواهند داد؛ اما 
تا رسیدن به آن نقطه ثبات، کشور باید از این تنگنای چند ماهه 

عبور کند.
تیز  و  تند  رفتار‌های  نیازمند  آنکه  از  بیش  دوران سخت،  این 
سیاسی یا مقصرتراشی باشد، نیازمند یک واقع‌گرایی شجاعانه در 
سطوح کلان تصمیم‌گیری و صبری آگاهانه در سطح جامعه است. 
دولت چهاردهم کارت‌های خود را روی میز گذاشته و با مردم از 
سختی‌های مسیر سخن گفته و اکنون زمان آن است که با پایان 
دادن به وضعیت بلاتکلیف نه جنگ و نه صلح، افق روشن‌تری 
برای کسب‌وکار‌ها و زندگی روزمره مردم ترسیم شود تا این امتحان 

سخت، به ایستگاه پایانی بحران‌های پایدار تبدیل شود.

اقتصاد ایران در آستانه چه وضعیتی است؟

رمزگشایی از هشدار مشترک دولت و مجلس
لحن مقامات ارشد دولت و مجلس در روز‌های اخیر به وضوح تغییر کرده است. رئیس‌جمهور از »امتحان سخت« سخن 
می‌گوید و برخی نمایندگان مجلس از »سه ماه دشوار پیش رو«؛ لذا باید پرسید اقتصاد ایران در چه شرایطی قرار گرفته و چرا 

مسئولان ناگهان به زبان هشدار و صراحت روی آورده‌اند؟

یکی از 
مهم‌ترین و 

راهبردی‌ترین 
جملات 

رئیس‌جمهور در 
روز‌های اخیر، 

تاکید بر این 
نکته بود که 

باید از حالت نه 
جنگ و نه صلح 

خارج شویم

کالابرگ، وعده‌ای که شش ماهه فرسوده شددولت به جای حمایت‌های تورم‌زا از معیشت کسری بودجه را کاهش دهد


